Gli atti del secolo XII e del primo '200 sono comunque pochi e scarsamente dettagliati. Più densi di precisazioni risultano quelli composti a partire dagli anni '20 del secolo XIII. Alcuni di essi

⁹⁹ *Ivi*, pp. 419-428.

¹⁰⁰ FANTAPPIÈ, *Vaiano, Introduzione* cit., p. 28.

¹⁰¹ ACG, pp. 37¹⁶⁻²². Il "Capitulum secundum abbatis Tertii" del 1189 tornava, significativamente, sull'argomento: "quod monachi vel conversi in monasteriis pretio non recipiantur nec fiant, et ut de cetero nullus abbatum seu monachorum conversorum habere vel tenere peculium debeant" (*ivi*, pp. 42-43¹⁴⁻¹⁶).

¹⁰² Cfr. ad esempio le carte con cui Puccino del fu Bartolo, converso di Vallombrosa e spedalingo di S. Pancrazio otteneva la facoltà di alienare a suo vantaggio i beni ricevuti in eredità dal padre (ASF, *Dipl.*, 1352, aprile 16).

¹⁰³ ASF, *Dipl.*, 1181, marzo 27.

¹⁰⁴ Cfr. anche il caso di "Iunta et Petrus germani [i quali cedevano all'abbazia] personas nostras pro devotis conversis et Dei oblati, et casas nostras cum omnibus edificiis et massariis et rebus mobilibus, et totas terras et vineas [...] in castello et curte de Magnale" (*ivi*, 1193, ottobre 3); e l'atto con cui nel 1195 due coniugi facevano dono di alcuni beni al monastero di Fontana Taona a nome del loro figlio "qui nuper conversatus est in abbatia" (TORELLI VIGNALI, *Fontana Taona* cit., p. 240).

¹⁰⁵ FANTAPPIÈ, *Vaiano, Introduzione* cit., p. 67, *Appendice*, n. 1 (anno 1223), pp. 201-203. Appare interessante al riguardo il probabile atto di conversione (non vi figura il termine "conversus") con cui nel 1285 il senese Uberto Saracini affidava sé e i propri beni all'abate di Passignano ed entrava nel monastero di S. Michele della sua città, cenobio dipendente dalla fondazione chiantigiana e nel contempo legato a questa importante famiglia cittadina (ASF, CS, 179, 36, fasc. 1, cc. non num., "Conversatio Uberti Saracini de Senis").

lasciano trasparire sporadici elementi di quella che doveva essere la cerimonia di conversione, fra cui la significativa *immissio in manibus* dell'abate, che richiamava esplicitamente l'atto della *commendatio*. Già nella ricordata carta di Montepiano, il converso Barone dichiarava: "manumitto me in manu do(m)nus abbas Martini per conuerso"; e l'abate "fecit pacem cum illo nomine conuersionis et inuestiuit eum de omnibus beneficiis sicut socium". Con uno strumento del 1260 nove personaggi provenienti da varie località del Valdarno superiore, uno dei quali di rango non basso (*dominus*), facevano tutti insieme professione di fede all'abate maggiore dell'ordine, e, "desiderantes esse conversi ecclesie et monasterii [...] et eius ordinis, et servire Deo et dicto monasterio pro remedio animarum suarum suorumque parentum, ottulerunt se et omnia bona sua presentia et futura, mobilia et immobilia [...] et miserunt se in manibus domni Plebani abbatis"¹⁰⁶.